
うしろページ 

「保険証類」原本確認のお願い 
 下記保険証類の有効期限は、令和４年７月３１日となっております。新しい保険証類が届きましたら、当院で

原本を確認させていただきますので病院棟1階受付窓口まで、お持ちくださいますようお願い申し上げます。 

 また、介護保険被保険者証や、その他保険証類につきましても、変更、更新等がございましたら原本を確認さ

せていただきますので、ご協力をお願い致します。 

○ 後期高齢者医療被保険者証 

○ 介護保険負担割合証 

○ 後期高齢者医療限度額適用・標準負担額減額認定証（該当者のみ） 

○ 介護保険負担限度額認定証（該当者のみ） 

○ 重度心身障がい者医療受給者証（該当者のみ） 

○ 国民健康保険被保険者証 

○ 国民健康保険限度額適用・標準負担減額認定証（該当者のみ） 

 

令和６年１２月１０日発行 

MEDICAL CORPORATION 

SHADANKEIWAKAI 

  

お問い合わせ先：011-611-2211（代表） 

〒064-0958 札幌市中央区宮の森1237番地1 

医療法人 社団恵和会 医療法人 社団恵和会 宮の森病院 
介護療養型老人保健施設 宮の森 

 
発行者／看護部 

① 食べ物等をお持ち込みになられた際は、師長もしくは近くにいる 

  看護師にお申し出下さい。 

 

② お持ち込みの中で飴玉・キャラメル等は、喉や気管に障害の危険が 

  考えられます。お持ち込みの内容につきましては十分ご配慮下さい。 

 

③ 当日お持ち込みされた食べ物等は、冷蔵庫に入れずお持ち帰り下さ 

  いますよう、伏してお願い申し上げます。 

いつもLINE通話をご利用下さり誠にありがとうご

ざいます。 

当施設では面会が再開しておりますが、ご家族様や

ご友人の皆様とのお時間を少しでも多く楽しんでい

ただきたく今後もLINE通話を引き続き実施いたし

ます。 

利用時間 ： 

   ☎ ご予約方法 

ご希望される場合は  平日 9：00～17：00 

   ℡ 011-611-2211 総務部宛に 

お電話で希望日時をお伝えください。 

まだご利用の無いご家族様におかれましても、お気軽にご相談くださいませ。 

通話 

※通話時間 15分以内 13：00～15：00 

食べ物等のお持ち込みについて 

何卒ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

（平日のみ） 



6ページ目右 

各階ラウンジや屋上の換気 

密集をさけるため距離を取って座席を開ける。 

雄大な豊平川と川沿いから見える札幌の景色を

ご覧いただきます。 

 

 今年の札幌の冬は、例年よりも降雪が多く、寒暖差が激しい冬になると

予想されております。早いもので、令和6年も残すところあとわずかとな

りましたが、皆さまいかがお過ごしでしょうか。 

本年も皆様より多大なるご理解、お力添えを頂戴し、一年の締めくくりを

迎えようとしております事を厚く御礼申し上げます。 

 日常の生活を今後も患者様に喜んで頂けますよう精進し続けて参ります。 

 心せわしい年の暮れ、何かとご多忙とは存じますが、何卒お気をつけて

年末をお過ごしください。 

 

宮の森病院 副院長 
木山 善雄 

【日程】 毎週金曜日 

音楽には、脳に刺激を与えたり

活性化を図る効果があります。 

患者様も手を動かしたり、口ず

さんだりとリズムに合わせて音

楽を楽しんで下さい。 

今年もレクリエーションにご参加頂きありがとうございました。 
皆様と楽しい時間を過ごすことが出来ました。来年も明るく元気に 
お過ごしいただけますよう様々な企画をご用意しております。 

当法人での療養生活が 患者様にとって、少しでも充実したものとなりますよう今後も努め

て参ります。 

来年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 

獅子舞 節分 母の日 

父の日 敬老会 焼き芋 

夏祭り 焼き芋 



節目を迎えられた皆様 
おめでとうございます。 

 
これからも楽しいレクリエー
ションを企画して参ります。明
るく楽しい健やかな時間をお過
ごしください。 

年末年始レクリエーション予定 

 クリスマスコンサート 
今年もクリスマスコンサートを行
います。ご家族様のご参加も心よ
りお待ちしております。 

１２月２４日（火）１４：００～１４：３０ 病院２Ｆラウンジ 

    ２５日（水）１４：００～１４：３０ 老健３Ｆラウンジ 

 

ご家族様のご参加をお待ちしております。 

ダンスステージ 

職員による、ダンスステージを開催いたします。 

元気いっぱい！ダンスチームによるキレキレの 

ダンスを最後までお楽しみください。 

【日程・場所】    

 ８日、２９日（水）  老健３Ｆラウンジ  

 ９日、３０日（木）  病院２Ｆラウンジ    

 

音楽を通して脳の活性化を図っています。 

音に合わせて体を動かしたり、言葉遊び

をして、音と音楽で元気になりましょう。 

音楽リハビリ 

【日程・場所】    １４：００ ～１４：４５ 

1月レクリエーション予定 

１４：３０ ～  

 １０，３１日（金）  ２Ｆ中央ラウンジ  

   ２４日（金）  老健３Ｆラウンジ 

 獅子舞練り歩き 

今年も様々なクリスマスイベント
を 
ご用意致しております。 
皆様ぜひご参加下さい。 

１月３日（金）、６日（月）   

【日程・場所】    

獅子舞には「人の頭を噛むことで、

その人についた邪気を食べる」とい

う言い伝えがあります。 

特にお正月に頭を噛まれると「1年が

元気に過ごせる」考えられ、縁起が

良いとされています。 

当院でも、お正月は獅子舞が各病室

を巡ります。頭を噛んでもらい邪気

払い、疫病退散を願いましょう。 

 



【時間】    

ご家族様がバレエを披露

して下さいました。 

ありがとうございます。 

出発時間 １３：３０   

到着時間 １４：２０ 

出発時間 １０：３０   

到着時間 １１：２０ 

午前 ： 午後 ： 

北海道神宮周辺を巡ります。皆様の健康と安全を願いお参り致しましょう。 

１月バスドライブ予定 
記念の思い出と楽しいひと時をお過ごしください。 

6日 （月） ＰＭ 1病棟 

7日 （火） ＰＭ 3病棟 

8日 （水） ＡＭ 4病棟 

14日 （火） ＰＭ 5病棟 

15日 （水） ＡＭ 6病棟 

16日 （木） ＡＭ 2病棟 

  琴似神社方面 

出発時間 １３：３０   

到着時間 １４：２０ 

出発時間 １０：３０   

到着時間 １１：２０ 

午前 ： 午後 ： 

地下鉄とＪＲの両方が利用できる琴似周辺をドライブします。歴史があ
る琴似神社も巡ります。 

１月バスドライブ予定 

 北海道神宮方面 

記念の思い出と楽しいひと時をお過ごしください。 

21日 （火） ＰＭ 4病棟 

22日 （水） ＡＭ 1病棟 

23日 （木） ＡＭ 3病棟 

27日 （月） ＰＭ 6病棟 

28日 （火） ＰＭ 2病棟 

29日 （水） ＡＭ 5病棟 


